
OBSAH

N ásledujícím i zkratkam i označu jem e au to ry  jednotlivých kapitol:
JS -  Jaroslav S trnad, JF -Jan  Filipský, JH -  Jaroslav H olm an,
MK -  M iloslav Krása, SV -  Stanislava Vavroušková

ÚVOD ................................................................................................................................5
D ějiny j i ž n í  Asie v ko n tex tu  geografie a historiografie (JS)

PRAVĚK A STAROVĚK

1. ZROZENÍ INDICKÉ CIVILIZACE........................................................................ 23
Od prehistorie k  H arappanům  (JF) ..................................................................23
K ultura velkých m ěst / Védští Árjové a jejich svět / Doba
B uddhova /  První s tá tn í celky /  Výprava A lexandra 
M akedonského
P rvní ind ické  im p ériu m  (JF) ...............................................................................65
Ašóka (273-232 př. n. 1.) /  Rozpad m aurjovské říše
Severn í Ind ie  od pádu  m aurjovské říše po  n á stu p  guptovské dynastie . .77
Království Šungů (JS, JF) / Řecká království v Baktrii
a v severozápadn í Indii (JS) /  Sakové a  Parthové (JS) / Kušáni (JS)
/ Z áp ad n í kšatrapové (JS)
Poloostrovní Ind ie  m ez i m aurjovským  a gup tovským  o b d o b ím ................99
O becné vývojové ten d en ce  (JS) /  Kalinga (JS) / Sátaváhanové 
a jejich n ástu p c i (JS) / Sangam ové o b dob í v jižn í Indii (JS, JF)
Společnost a ku ltu ra  tzv. epického obdob í (JF) ............................................113

2. KLASICKÉ OBDOBÍ (SV) .....................................................................................124
Ind ie  na  konci starověku  ...................................................................................124
G uptovci a Harša  ..................................................................................................125
B udování im péria  /  Zlatý věk -  vrcholné o b d o b í guptovské říše /
S toletí ná jezdů  a  z trá t / Rozpad guptovského stá tu  / H arša a jeho
doba
Správa guptovské ř íš e ........................................................................................... 149

V lastnictví p ů d y  a daňový systém  / Zem ědělství, chov dobytka 
a vodní hospodářstv í / Ř em esla a obch o d  /  O bchodn í cesty
Společnost, vzdělanost, ku ltura  a náboženstv í ............................................16Í1
Svět žen  / Zábavy a h ry  /  V zdělání a vědění / Školy a univerzity  /
Jazyk, lite ra tu ra  a divadlo /  A rchitektura a výtvarné u m ěn í /
N áboženstv í a m yšlenkové systém y / Závěr



STŘEDOVĚK

3. INDICKÝ STŘEDOVĚK PŘED VPÁDEM ISLÁMU ........................................ 195
Obecné tendence vývoje před islám ské Ind ie  (J S ) .......................................... 195
Form ování politických a ku lturn ích  regionů / S truktura 
předislám ských s tá tů  / R ádžpúti v d ě jinách  severn í Indie
Severní Ind ie  (JS) ..................................................................................................203
Jašóvarm an z K anaudže /  Lalitáditja M uktápída I G urdžarští 
P ratihárové / Čandéllové / K alačuríové / Param árové (Pavárové) / 
Č áham ánové (Čauhánové) / Guhilové (Gahlóti)
Z á p a d n í Ind ie  (JS) ................................................................................................218
Kašmír od rozpadu  Lalitáditjova im péria  do  n ás tu p u  islám u /
Sindh / G udžarát: M aitrakovci a Č aulukjové (Sólankíové)
Východní Ind ie  (JS ) ................................................................................................229
Bengálsko: Pálové / Bengálsko: Sénové /  Urísa: Východní 
Gangové a G adžapatiové
D akšin  ..................................................................................................................... 239
Čálukjovci zV átápi (JS) / R áštrakútovci z M ánjakhéty  (JS) /
Cálukjovci z Kaljání (JS) / D ědicové dakšinského  im péria:
Séunovci neboli Jádavové z Dévagiri (JS) / D ědicové dakšinského 
im péria: Kákatíjové zV arangalu  (JF)
J ižn í Indie (J F ) ........................................................................................................ 261
Pallavové z Káňčí / Říše Čólň / Pándjové z M adurai /  Hójašálové z 
D várasam udry
Nové proudy v d u ch o vn í ku ltu ře  (JS) ............................................................. 301
Od raného  b u d dh ism u  k m ah áján ě  / Nové sm ěry  v  h in d u ism u  /
Člověk a svět podle  védántových škol: Šankara, R ám ánudža,
M adhva, N im bárka I Š ivaistická o rtodoxie  a ta n tra  v K ašm íru / 
H induism us a neindický  svět

4. STŘEDOVĚKÁ INDIE POD VLÁDOU ISLÁMSKÝCH DYNASTIÍ (JS) . .  .320 
První m u slim ské  vpády a  o v lá d n u tí severozápadu
indického su b ko n tin en tu  ...................................................................................320
V znik  a  p rv n í s to le tí d illískélio  su lta n á tu  .................................................... 324
Ajbak a Iltu tm iš /  Balban a vn itřn í konsolidace dillískélio 
su ltanátu
C haldžíovéa  Tughlakovci: expanze su lta n á tu  d o s tře d n í a j i ž n í  Ind ie  .343 
Č tvrtstoletí reforem  a výbojů A láuddína C haldžího / Tughlakovci 
a d ru h á  vlna islám ské expanze do  jižní Indie
Kultura pod  nadvládou islám u, 12 0 0 -1 4 0 0 .................................................. 360
H rdinská epika zrozená z civilizačního s tře tu  /  O tevírání nových 
duchovních obzorů: náthové, bhaktové, súfíové, san tové /
R ám ánanda / Raná v išnuistická bhakti v M aháráštře  / Lingájati 
v K arnátace / Šivaističtí s iddhové vT am ilsku / Dakšin a jižn í



Indie m ezi tughlakovskou a m ughalskou  expanzí /  Bahm anský 
su ltan á t I Vznik dakšinských su ltan á tu  /  V id ža jan ag ar- 
k o n tinu ita  a inovace n a  ind ickém  jih u  /  V zestup a pád 
V idžajanagaru  / M alabár před  p říchodem  Portugalců
Ind ický  oceán v 15. s to le tí a  portugalská  im p eriá ln i e x p a n ze ................. 387
O bchodn í síť v Indickém  o ceánu  před  příchodem  Portugalců / 
Portugalský vpád /  Portugalský systém  regulovaného obchodu
D illíský su lta n á t m e z i T im urem  a Báburem  ................................................396
Sajjidovci a  Lódíové /  E konom ika a technologie
N ástupci dillíských su ltá n ů  v severn í a s tředn í I n d i i .................................404
Bengálsko pod  v ládou m uslim ských su ltán ů  a m ístodržitelů  /
D žau n p u r /  G udžarát / C h án d éš /  M álva / M évár /  M árvár /
S indh /  M ultán / Kašmír

5. VZESTUP A PÁD MUGHALSKÉ PÍŠE ( J S ) ...................................................... 438
Počátky m ugha lského  pa n stv í
a přechodná restaurace a fghánské  m o c i ........................................................ 438
Súrské in term ezzo
A kbar -  budovatel m ughalského  s t á t u .......................................................... 447
T erito riáln í expanze  m ughalského  s tá tu  / B udování stá tn ích  
s tru k tu r / D aňová a civilní správa /  S tá tn í ideologie /  Peníze 
a ekonom ika
Džahángír, Šáhdžahán , Aurangzéb: m ugha lská  říše
na  vrcholu m o c i .....................................................................................................473
D žahángír (1605-1627) / Š áhdžahán  (1628-1657) /  Aurangzéb 
(1658-1707) /  M aháráštra: Šivádží a m eze m ughalské m oci /
M ughalské Bengálsko: ekonom ický rozm ach a islam izace
N áboženské proudy v severn í Ind ii v 15. -17. s to le t í ...................................495
Indický islám  m ezi synkretism em  a ortodoxií /  Kabír /  Gurú 
N ának a vznik sikhské kom unity  / K ršnaistická a  rám aistická 
bhakti

NOVOVĚK

6. DĚDICOVÉ IMPÉRIA (JS) .................................................................................. 509
N oví hráči na  po litické  scéně ............................................................................509
M ughalská  říše v  18. s to le t í ................................................................................ 511
N ástupnická válka Aurangzébových synů a vzestup Zulfikára
C hána / Šáh Álam I. B ahádur Šáh / D žahándár Šáh a pád  Zulfikára 
C hána / Farruchsijár a vláda Sajjidovců / M uham m ad Šáh / Pád 
Sajjidovců /  Nizám a počátky decentralizace im periálních struktur 
/ Vpád Nádira Šáha, bitva u Karnálu a vyplenění Dillí /  Vpády 
A hm ada Šáha D urráního a třetí bitva u Pánípatu / Rozvrat a pád



Protim ughalský odboj m ístn ích  sil: M ará th o vé ............................................531
O bdobí konsolidace: B áládžíV išvanáth péšvou  (1713-1720) /
Bádží Ráo I. péšvou  a o b dob í expanze (1720-1740) /  Báládží 
Bádží Ráo (1740-1761) a m eze m ará thské  m oci / Od P án íp a tu  do 
područí britské V ýchodoindické společnosti
Protim ughalský odboj m ístn ích  sil: džá tové  ................................................541
Protim ughalský odboj m ístn ích  sil: s ik h o v é .................................................. 544
Povstání Bandy Singha / O dboj sikhských m islů  /  Randžít Singh, 
architekt sikhské nezávislosti / A nglo-sikhské války a konec 
sikhského stá tu
M ughalští satrapové: A v a d h .............................................................................. 551
Saádat C hán B urhánulm ulk  (1722-1739) /  Safdardžang 
(1739-1754) / S udžáuddau la  (1754-1775) /  Á safuddaula 
(1775-1797)
M ughalští satrapové: B en g á lsko ........................................................................566
M uršid Kulí C hán -  p rvn í bengálsky naváb / Alívardí Chán 
(1740-1756) / S irádžuddaula , M ír Džáfar, Mír Kásim  a  cesta  do 
britského  pod ručí
A fghánští vojenští dobrodruzi v R uhélkhandu  a F a rru c h á b á d u ........... 574
Ruhélové v Katéhru: D áúd Chán, Ali M uham m ad C hán, Háfiz 
Rahm at C hán / N adžíb C hán  z N adžíbábádu  /  B angašští Afghánci 
z Farruchábádu

7. DÁLKOVÝ OBCHOD V REŽII VÝCHODOINDICKÝCH 
SPOLEČNOSTÍ.............................................................................................................580

Obchod ve s tá tn ím  zá jm u  (JS) .......................................................................... 580
H olandská Východoindická společnost ( J S ) .................................................. 581
Francouzská Východoindická společnost (JF) .............................................. 596
Anglická Východoindická společnost (J F ) .......................................................607

8. ANGLICKO-FRANCOUZSKÉ SOUPEŘENÍ
A BRITSKÁ TERITORIÁLNÍ EXPANZE 1740-1858 (JF) ................................... 626

Anglo-francouzské soupeřen í v Karnáitaku a  D a k š in u ...............................626
První karnátacká válka (1744-1748) / D ruhá karnátacká válka 
(1749-1754) /  Třetí karnátacká válka (1758-1763)
Zápas o j i ž n í  Indii: p o d m a n ě n íM a is ú r u .......................................................641
První anglo-m aisúrská válka (1767-1769) /  D ruhá anglo- 
m aisúrská válka (1780-1784) / Třetí anglo-m aisúrská válka 
(1790-1792) /  Ctvrá ang lo -m aisú rská  válka (1799)
Podrobení K arnátaku (1 7 6 1 -1 8 0 1 ) ................................................................. 649
Britská expanze (cca 1 7 4 0 -1 8 1 8 ) ......................................................................658
O vládnutí Bengálska A ngličany /  K onsolidace britské m oci 
v Bengálsku (1760-1772) / Bengálsko za guvernérstv í W arrena 
H astingse a m arkýze C ornw allise (1772-1793) /  Od nezasahování



k politice anexí: Sir John Shore a m arkýz W ellesley '(1793-1805) /
D ruhá a tře tí m ará thská  válka (1803-1804 a  1817-1818)
B udován í im péria  a velké p o vstá n í (1818-1859)......................................... 690
E xpanze na  severovýchod / První a fghánská  válka / Dobytí 
S indhu /  D alhousieho  politika anex í a  reforem  (1848-1856) /
Velké indické povstán í (1857-1859)

9. VRCHOLNÝ RÄDŽ (1858-1905) ( J H ) ...............................................................734
Britové na  vrcholu m oci .....................................................................................734
S prá vn í reform y a vn itřn í po litika  ko lo n iá ln í vlády  .................................737
Konec vlády V ýchodoindické spo lečnosti /  Knížecí státy  /
N áboženská politika / Z apo jen í Indů  do  správy kolonie /  Reformy
v a rm ád ě  /  Ú zem ní uspo řádán í, vývoj sp rávn ího  systém u 
a zákony o indických radách
Z a h ra n ičn í a pohra n ičn í po litika  ................................................................... 748
Z ákladní rysy a h lavní p rio rity  / Velká h ra  na  asijské šachovnici / 
A fghánistán  a ruská expanze ve S třední Asii / D ruhá anglo- 
-afghánská válka / Inc iden t v P endžde /  D urandova linie 
a  váchánský koridor / Východní p o h ran ič í a anexe H orní Barmy / 
H im álajské pom ezí a Tibet
Vývoj v hospodářské a  sociá ln í sféře ...............................................................763
Zrod m odern ího  naciona lism u  ....................................................................... 769
Zdroje, p říč iny  a in te rp re tačn í n u an ce  / Počátky Indického 
n áro d n íh o  kongresu

10. OD RÁDŽE KE SVARÁDŽI A PÁKISTÁNU (1905-1947) (JH) ..................776
Čtyři desetile tí cyklické konfrontace  ...............................................................776
Britové a  Indové, 1905-1919 .............................................................................. 778
První rozdělen í Bengálska a indické p ro tiko lon iáln í h n u tí /  Vznik 
M uslim ské ligy / Rozkol INC a zrod „revolučního" tero rism u / 
M orleyovy-M intoovy reform y a  vn itřn í politika koloniáln í správy
/  Z ah ran ičn í a p o h ran ičn í politika v letech 1905-1914 /  Indie za 
p rvn í světové války
Ind ická  po litika  a ka m p a n ě  M a h á tm y Gándhílio, 1919-1931 ................794
Přelom ový rok 1919 / G ándh í / A m ritsarský m asakr /  Chiláfatské 
h n u tí / M ontaguovy-C helm sfordovy reform y /  K am paň odp írán í 
sp o lu p ráce  / K om unalism us / H nu tí občanské  neposlušnosti
Třicátá l é ta .............................................................................................................. 807
K onference u ku latého  sto lu  / Ústava z  roku 1935 a provinční 
vlády
Teorie d vo u  národů a  idea P á k is tá n u .............................................................811
Ind ie  za  d ru h é  světové v á lk y ..............................................................................812
Rozděl a o d e j d i ......................................................................................................814



11. NEZÁVISLÁ INDIE ( J H ) ..................................................................................... 819
Od dom in ia  Ic republice (1947-1950) ............................................................. 819
Cena za nezávislost / In tegrace knížecích s tá tů  / P rvní válka
o Kašmír
Doba N éhrúova (1950-1964).............................................................................. 826
R epublikánská ústava /  Jazyková reorganizace s tá tů  a indický 
federalism us /  Volby a politické strany  /  Ekonom ická a  sociá ln í 
politika /  Z ah ran ičn í politika
První vzestup a  pád  Indiry  G ándhíové (1964-1977)................................... 839
Lál B ahádur Šástrí a d ru h á  válka s P ákistánem  / N ástup  Indiry 
G ándhíové / Bangladéšská válka / Výjimečný stav
P rohlubování politického p lura lism u  (1977-1991) ................................... 845
První nekongresová vláda /  Návrat Indiry G ándhíové a sikhský 
separa tism us /  Vláda Rádžíva G ándhího  /  D ruhá nekongresová 
vláda
Indie od  začá tku  devadesátých l e t ....................................................................854

INDOVÉ A MY

12. CESKO-IND1CKÉ VZTAHY V PRŮBĚHU VĚKŮ (M K .JH )........................ 861
Cesty vzájem ného p o z n á v á n í ............................................................................ 861
Indie a české zem ě ve středověku a ran ém  novověku /  Indie
a české zem ě od d ru h é  poloviny 18. s to le tí do roku 1918 / Od 
vzniku československého s tá tu  k indické nezávislosti (1918-1947)
/  Nezávislá Ind ie  a Č eskoslovensko (1947-1992) / Indie a Česká 
republika od  roku 1993

DODATKY

Indická republika -  zá k la d n í sta tistické ú d a j e ............................................891
Indický k a le n d á ř .................................................................................................... 894
Chronologický přehled význam ných  u d á lo s t í .............................................. 897
D ynastické přehledy a  h lavy s t á t ů ....................................................................945
R o d o k m e n y .............................................................................................................986
Přehled indických politických stran  ............................................................... 990
Bibliografie .............................................................................................................997
L iteratura ke kap ito lám  997 / Bibliografie českých p rac í o Indii 
1039 / Bibliografie vybraných p rací zah ran ičn ích  a u to rů  o Indii 
v češtině  1040 /Č eské překlady z indických lite ra tu r 1041 /  Výběr 
z m íst na  in te rne tu  1048
E diční p o z n á m k a ................................................................................................1049
Seznam  m a p .........................................................................................................1054
R e js tř ík ................................................................................................................... 1055


